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Jesper Rasmussen vil lave en model af Faaborg Museum. En ganske 
særlig model; en model af museets rum, af det der er mellem gulvene, 
væggene og loftet, af den rene luft. 

Normalt laver man, og især arkitekter, modeller af selve bygværket, så 
man kan få et indtryk af den planlagte bygnings fremtoning set ude-
fra, som et eksteriør. De fysiske modeller er mindre end de huse, de er 
modeller af, men ikke desto mindre er de byggede. De er bygget op af 
materialer, af stof, ligesom den endnu ikke opførte bygning, de har til 
hensigt at give os en forestilling om.

Forestillingen om et interiør kan man også skabe ved hjælp af model-
ler. Ikke mindst i renæssancen udførte man modeller i en størrelse, der 
gjorde, at man kunne stikke hovedet ind i modellens rum og danne sig 
et indtryk. Det Jesper Rasmussen vil gøre, er det modsatte, nemlig at 
skabe en solid model af et indre rum, hvor det, der i den traditionelle 
interiørmodel er et hulrum, i stedet fremtræder som masse. Derfor kal-
der vi det en negativ model. Modellens stof svarer til og repræsenterer 
fraværet af stof i den færdige bygning.

Fraværets  
krop 
Kjeld Vindum
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Jesper Rasmussen
Skulpturmodel (Faaborg Museum), 2022
MDF
170 � 700 � 130 cm
Installationsfoto fra Arkitektoner, Faaborg Museum

Skulpturmodel (Faaborg Museum) er udført i samarbejde 
med arkitekt Jens Riis og snedker Ejvind Post
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Jesper Rasmussen
Skulpturmodel (Faaborg Museum), 2022
MDF
170 � 700 � 130 cm
Installationsfoto fra Arkitektoner, Faaborg Museum
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Den slags modeller er med enkelte undtagelser yderst sjældne i arki-
tekturens historie. Men fra kunstens verden kender vi derimod noget, 
der ligner, nemlig en række arbejder af den britiske samtidskunstner 
Rachel Whiteread. Her er det særligt nærliggende at inddrage to vær-
ker af Whiteread, som begge er, hvad man kunne kalde negative rum, 
nemlig Ghost, 1990 og House, 1993 (s. 68). Det første er en skulptur, 
udført som en afstøbning af en dagligstue i et victoriansk hus i London 
og udstillet på et galleri. Det andet var et stedsspecifikt og midlertidigt 
værk, en afstøbning af et ganske ordinært hus i London, som fremkom 
ved, at husets indre blev fyldt med beton, hvorefter selve huset blev 
fjernet. I begge tilfælde er der tale om afstøbninger, hvor et eksiste-
rende rum/hus udgør formen eller forskallingen for afstøbningen, som 
er kunstværket. Som konsekvens af tilblivelsesformen er de således 
begge i skala 1:1.

Til forskel fra Whitereads værker bliver Jesper Rasmussens model ikke 
støbt, men bygget, og ikke i 1:1, men mindre, da den skal udstilles på 
Faaborg Museum og dermed i det hulrum, som den er en solid model af. 

Som nævnt har ikke mange arkitekter dyrket den negative model, men 
blandt dem, der har, er den måske mest markante den italienske arkitekt 
og teoretiker Luigi Moretti (1907-1973). I sin tekst Rummets struktur og 
sekvenser (1952) argumenterer han for, at “de interiøre volumener har 
deres eget konkrete nærvær, uafhængigt af de omgivende materialers 
form og tæthed”, men taler også om deres ”energiladning (…) deres for-
skellige grader af fasthed og de ideelle energier, de udsender. Denne 
sidste kvalitet – energiladningen – er sammenlignelig med trykket i en 
væske i konstant bevægelse, som varierer afhængigt af de forhindringer, 
modstande og restriktioner, den møder.”1

Som forsøg på at styrke muligheden for en dybere opfattelse og forstå-
else af ’de interiøre volumener’ skabte Moretti en række negative skala
modeller i ler, som gjorde det muligt at se de tomme rum udefra, at røre 
ved dem og undersøge dem som specifikke arkitektoniske elementer. Og 
ikke mindst at studere rumlige sammenhænge/sekvenser som helheder, 
som rumlige kontinuiteter. 

1	 Moretti, Luigi: Structures 
and Sequences of Spaces, 
cit. efter: F. Bucci: Form, 
Structure, Space – Notes on 
Luigi Moretti’s Architectural 
Theory, A.mag Publisher, 
2021, p. 23-24. Egen 
oversættelse.

Poché

Det franske ord poché omhandler noget skjult mellem en yderside og en 
inderside, som f.eks. en lomme. På arkitektskolen ved École des Beaux-
Arts i Paris blev dette betegnelsen for det at sværte/dække de partier 
på en plan- eller snittegning, som ligger mellem de linjer, der tegner 
henholdsvis bygningens yderside og inderside. Altså konstruktionens 
(og evt. installationernes) rum, det som i den færdige bygning er skjult 
og altså forbliver skjult på planer og snit, når det skraveres eller dækkes 
med farve eller sort. Som illustration henvises der ofte til den italienske 
renæssance-arkitekt Donato Bramantes (ca. 1444-1514) såkaldte ’per-
gamentplan’ af Peterskirken, hvor arealet mellem de linjer, der betegner 
ydersiden og indersiden, er farvet med en dækkende rød okker (s. 68). 
Og når vi taler om forskellen mellem en bygnings konstruktion og dens 
interiøre rum, giver det naturligvis særlig mening at tale om poché, hvis 
rummet af hensyn til ønsket om dets egen form ikke nødvendigvis ud-
nytter det maksimale volumen, konstruktionen tillader.

I Faaborg Museums plan sker dette omkring Kuppelsalens oktagon, i 
opretningen af sydvæggen og de diagonalt afskårne hjørner omkring 
nicherne og passagerne til Store Malerisal samt i Billedhuggersalens 
væg mod nord og mod øst. Men det ses ikke mindst i snittene, og det er 
interessant at se, hvordan Carl Petersen i snittegningen til konkurren-
ceprojektet fra 1912 selv har markeret poché i forhold til bygningens tag 
med en lys grågul dækfarve (s. 68). Hermed artikulerer han den klare 
forskel mellem, hvad vi kunne kalde bygningens eksteriøre og interiø-
re afgrænsning, og tydeliggør dermed sit arbejde med højdeforskelle, 
med rummenes form og lofter i forhold til den samlede rumlige sekvens. 
Markeringen af poché’en peger også på Petersens tilbøjelighed mod det 
konkave, til at forme rummene indefra og ud. Det træk som arkitektur- 
og kunsthistoriker Hanne Raabyemagle har karakteriseret så fint: ”det 
stærkeste og primære formelement [er] selve rummet, selve det immate-
rielle volumen […] man fornemmer hvert rum som udhulet i en tyk amorf 
masse” […] ”Formen er det vigtigste, og materialet må tilpasse sig.”2 Det 
vi med Moretti måske kunne opfatte som de interiøre volumeners eks-
pansive, mere eller mindre konkavistiske, energiladning.

2	 Raabyemagle, Hanne: “En 
arkitekturvandring. Gennem 
Faaborg Museum i 1915”, i: 
Hvidberg-Hansen, Gertrud 
og Gry Hedin (red.): I skøn 
forening. Faaborg Museum 
1915, Faaborg Museum 2015, 
p. 76.
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Angivelse af poché i snit, 
Faaborg Museum. 
Tegnet af Kjeld Vindum, 2022

Tagrummet over Lille Malerisal på 
Faaborg Museum. I baggrunden 
ses Kuppelsalens isolerede 
kuppel. Foto: Faaborg Museum

Rachel Whiteread
House, 1993 
Fotoudsnit: John Davies

Donato Bramantes
’Pergamentplan’ af 
Peterskirken, ca. 1505.
Galleria degli Uffizi

Udsnit af Carl Petersens 
konkurrenceprojekt til Faaborg 
Museum, 1912. Danmarks 
Kunstbibliotek, Samlingen af 
Arkitekturtegninger
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Jesper Rasmussen
Skulpturmodel  
(Faaborg Museum), 2022
Skitserendering v. Jens Riis

Jesper Rasmussen
Mellemrumsskulptur  
(Faaborg Museum), 2022
Skitserendering v. Jens Riis
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I min gentegning af snittene i Faaborg Museum er poché sværtet med 
sort (s. 69). Her tydeliggøres det, hvordan rummene ’presser’ sig op i 
taget, idet de grad- eller trinvis formindsker deres udstrækning opefter. 
Dog bortset fra de yderste i længdesnittet: Forstuen og Arkivet. Svært-
ningen tydeliggør det, som omkranser og dermed former rummene, og 
som samtidig er formet af dem. Dette mellemrum mellem eksteriør og 
interiør, eller mellem rum i et rumforløb, repræsenteres som poché i plan 
og snit og dermed kun i 2D. Men, ikke mindst hvor bygningens ydre og 
interiøre afgrænsning så at sige er ude af sync, bliver forholdet mellem 
det, som former, og det, som formes, sat på spidsen. Og det i en grad 
så behovet for poché i 3D bliver påtrængende for en undersøgelse af 
forholdet mellem de to afgrænsninger. Og det er lige netop, hvad Jes-
per Rasmussen også arbejder med. Med nærmest kirurgisk præcision 
har han valgt at skabe en fysisk model af det særegne volumen mellem 
bygningens ydre afgrænsning og Kuppelsalen, den ene passage og Store 
Malerisal. Med Mellemrumsskulptur (Faaborg Museum) (s. 78-79), viser 
han os et aspekt af Faaborg Museums bygning som en slags biopsi, 
som, fristes man til at sige, inkluderer museets arkitektoniske dna. Og 
netop fordi der er tale om poché i 3D, uden nogen form for henvisning 
til konstruktioner etc., giver den os mulighed for at se den skjulte lomme 
mellem eksteriør og interiør som negativ model. En model som også er 
en skulptur opstået ud af museumsbygningen og som sådan indtager 
udstillingsrummet som et skulpturelt objekt i sin egen ret. Rasmussen 
kalder da også selv sine modeller for skulpturmodeller.

Lysets rumlige energi

Hvad enten der er tale om kuplens, køjehvælvenes eller malerisalenes 
teleskopiske rumlige ekspansion op i tagets rum, er der tale om en eks-
pansiv vækst, indefra og ud / nedefra og op, som netop har udhulningens 
karakter. Det særlige ved Kuppelsalen og de to malerisale er i denne 
sammenhæng, at deres ’udhulning’, deres ’konkavitet’, er drevet af en 
hensigt: at skaffe dagslys som den mest optimale belysning af kunsten. 
Og lyset måtte skaffes oppefra, fordi det kun i yderst begrænset op-
fang var muligt at skaffe fra siden. Denne bestræbelse på at skaffe lys 
i museet kan, i relation til Morettis teori om energier, betragtes som en 

primær energi i forhold til disse rums udformning. Blandt de interiøre 
volumeners fire iboende kvaliteter, som Moretti opregner, er da også: 
”tæthed, bestemt af det indtrængende lys’ kvantitet og distribution.”3

En særlig konsekvens af ovenlysene er, at de to malerisales loftsflader 
ikke er uigennemtrængelige for blikket. Igennem råglasset mere end 
aner man et oplyst mellemrum, der er mere konstruktion end masse, 
som altså er langt fra at være massivt som f.eks. i Peterskirken, hvor 
poché repræsenterer masse i form af murværk. I Faaborg Museum er 
tagrummet ikke en tæt masse, som der udhules i, men en tømmerkon-
struktion, som har til formål at danne tag (s. 69). Således er de tilsyne-
ladende udhulede former opbygget som konstruktioner i træ, svarende 
til at Jesper Rasmussens skulpturmodel er konstrueret af MDF-plade: 
dette i modsætning til Whitereads og Morettis, der hhv. er støbt i beton 
og formet i ler. 

Faaborg Museum er i vidt omfang bygget op imod eksisterende bygning-
er, og idet vi fokuserer på poché, bliver det klart, at museets interiør kun 
i ringe grad afspejles i dets eksteriør. Kun mod nord og vest kan man 
få indtryk af bygningens ydre fremtræden. Mod nord kan man se de let 
forskudte tage med ovenlys over henholdsvis Lille Malerisal/Kuppelsalen 
og Store Malerisal og i forlængelse heraf den lave fløj med køjerne. Mod 
vest og haven ses den klinkbeklædte gavl af Køjefløjen med Arkivets 
havedør og Billedhuggersalens skæve gavl med det høje vindue. 

Altså gives der ikke noget sammenhængende indtryk af museets ekste-
riør, som synes flettet ind i sin by, også derved at det delvis er indrettet 
i eksisterende bygninger. Som arkitektonisk helhed eksisterer Faaborg 
Museum kun som interiør, som passage, som rumlig sekvens mellem 
Grønnegade og museumshaven. En passage vi oplever med vores krop 
og sanser, idet vi bevæger os igennem den, altså over tid. Men idet Jesper 
Rasmussen med sin store rummodel Skulpturmodel (Faaborg Museum) 
(s. 62-65, 74-75), nedskalerer museets interiør, opstår muligheden for at 
opleve passagen som en rumlig sekvens i sin helhed, som en ting, og nu 
set udefra. Som en konstellation af rum, der tilsammen udgør en kontinu-
itet og giver os nye muligheder for at forstå og udforske den som sådan.

3	 Moretti, Luigi: Structures and 
Sequences of Spaces, cit. 
efter: F. Bucci: Form, Structure, 
Space – Notes on Luigi 
Moretti’s Architectural Theory, 
A.mag Publisher, 2021, p. 24. 
Egen oversættelse.
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Jesper Rasmussen
Skulpturmodel  
(Faaborg Museum), 2022
MDF
170 � 700 � 130 cm
Installationsfoto fra 
Arkitektoner, Faaborg Museum
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Resonans

Men rummodellen er netop en skulpturmodel, og når man møder den 
på museet, vil man formodentlig umiddelbart se den som en skulptur. 
Som en række forskellige former positioneret i tre højdeplaner. Mens det 
nederste plans former lader sig opfatte som abstrakte former, gælder 
det ikke nødvendigvis for de højest placerede, som givetvis vil associere 
til arkitektur, hvilket dog ikke udelukker, at helheden læses som skulp-
tur. Associationen til arkitektur hænger naturligvis sammen med, at der 
også er tale om en model, som næppe umiddelbart lader sig læse som 
sådan for ikke-arkitekten, idet den repræsenterer noget ikke-eksisteren-
de. Og dog vil henvisningen til de ’negative’ rums form og rækkefølge 
formodentlig vække en resonans. Den oplevelse af ’ukontrollerbarhed’, 
der fremkaldes, idet tingen nok siger os noget, men ikke forstås fuldt ud, 
som ifølge den tyske sociolog Hartmut Rosa (f. 1965) er betingelsen for 
alle virkelige, betydningsfulde erfaringer.4

For netop, og ikke mindst, i kraft af sit overordnede greb, rummets ’om-
vending’, lader Rasmussens skulpturmodel sig næppe umiddelbart forstå 
fuldt ud. Rummets fremtræden som objekt, som skulptur, vil være som 
et slør, der nok lader arkitektoniske træk vække en slags genkendelse, 
som en resonans, men stadig efterlader helheden gådefuld. I det mindste 
for en tid.

Et særligt aspekt ved Jesper Rasmussens samlede greb er denne dob-
belte svingning mellem negativ og positiv model, mellem model og skulp-
tur. Vi undrer os i mødet med skulpturmodellerne og får en ny erfaring, 
idet vores oplevelse af Faaborg Museums arkitektur ændres, eller for-
skydes, for øjnene af os. 

4	 Ifølge Rosa “kan vi kun opleve 
resonans mellem mennesker 
og ting, når de så at sige er 
’halvkontrollerbare’, når de 
bevæger sig mellem total 
kontrollerbarhed og det helt 
ukontrollerbare.” Hartmut 
Rosa: Det ukontrollerbare, 
København 2021, p. 39.
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Jesper Rasmussen
Mellemrumsskulptur  
(Faaborg Museum), 2022
MDF
291 � 100 � 100 cm 
Installationsfoto fra 
Arkitektoner, Faaborg Museum




